
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-13

L'anno 2023 il giorno 13 del mese di Marzo il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di 
dirigente di  Direzione Infrastrutture E Difesa Del  Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   Affidamento  del  servizio  di  monitoraggio  ambientale  al  costituendo  RTI 
AMBIENTE S.p.A. / AGROLAB AMBIENTE S.r.l. nell'ambito dell'intervento “Realizzazione 
della nuova calata ad uso cantieristica navale all'interno del Porto Petroli di Genova Sestri  
Ponente  e  sistemazione  idraulica  del  Rio  Molinassi  (LOTTO  1  II  STRALCIO  - 
ricollocazione delle Cooperative Pescatori Multedo, inter-ferenti con la nuova foce del rio 
Molinassi, presso la foce del rio S. Michele a Genova Prà)” e modi-fica degli impegni di 
spesa  della  Determinazione  Dirigenziale  2022/183.0.0./125  del  10.11.2022  (CUP: 
B33H19001390001 – CIG: 9409703C8D- MOGE: 20350-7).

Adottata il 13/03/2023
Esecutiva dal 22/03/2023

13/03/2023 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-13

OGGETTO: Affidamento del servizio di monitoraggio ambientale al costituendo RTI AMBIENTE 
S.p.A. / AGROLAB AMBIENTE S.r.l. nell'ambito dell'intervento “Realizzazione della nuova calata 
ad uso cantieristica navale all'interno del Porto Petroli di  Genova Sestri Ponente e sistemazione 
idraulica del Rio Molinassi (LOTTO 1 II STRALCIO - ricollocazione delle Cooperative Pescatori 
Multedo, interferenti con la nuova foce del rio Molinassi, presso la foce del rio S. Michele a Genova 
Prà)” e modifica degli impegni di spesa della Determinazione Dirigenziale 2022/183.0.0./125 del 
10.11.2022. (CUP: B33H19001390001 - CIG: 9409703C8D - MOGE: 20350-7).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021-183.0.0.-193 del 30/12/2021, si è proceduto all’aggiudi-
cazione  all’RTI  CONSORZIO  STABILE  GRANDI  LAVORI  SCRL/CONSORZIO  INTEGRA 
SOC. COOP./ICM SPA/IMPRESA GIUGGIA per la redazione del progetto esecutivo e l’esecuzio-
ne dei lavori relativi l’intervento di sistemazione idraulica del rio Molinassi (Lotto 1 I Stralcio, Lot-
to 2 II Stralcio Fase 2, Lotto 3) nell’ambito delle opere di realizzazione della nuova calata ad uso 
cantieristica navale all'interno del Porto Petroli di Genova Sestri Ponente e sistemazione idraulica 
del Rio Molinassi;

- in data 22/03/2022 è stato sottoscritto il contratto d’appalto dei lavori di sistemazione idraulica del 
rio Molinassi (Lotto 1 I Stralcio, Lotto 2 II Stralcio Fase 2, Lotto 3) con l’appaltatore RTI CON-
SORZIO  STABILE  GRANDI  LAVORI  SCRL/CONSORZIO  INTEGRA  SOC.  COOP./ICM 
SPA/IMPRESA GIUGGIA;

- stante l’imminente inizio dei lavori di sistemazione idraulica del rio Molinassi (Lotto 1 I Stralcio 
1, Lotto 2 II Stralcio Fase 2, Lotto 3) è necessario procedere alla ricollocazione delle Cooperative 
Pescatori Multedo, interferenti con la nuova foce del rio Molinassi, presso la foce del rio S. Michele 
a Genova Prà (Lotto 1 II Stralcio);

- al fine di poter iniziare l’intervento di ricollocazione delle Cooperative Pescatori Multedo presso 
la foce del rio S. Michele a Genova Prà (Lotto 1 II Stralcio) con il dragaggio dei sedimenti e riutiliz -

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



zo degli stessi all’interno dei cassoni della cassa di colmata (Lotto 2 II Stralcio Fase 1 – lavori già in  
corso di esecuzione -) è prioritario attivare quanto prima l’attività di monitoraggio ambientale;

Considerato che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2022-183.0.0.-125 del 17/11/2022 è stata approvata l’indizio-
ne della gara per procedura negoziata esperita mediante piattaforma di e-procurement per l’affida-
mento in appalto del servizio di monitoraggio ambientale nell'ambito dell'intervento “Realizzazione 
della nuova calata ad uso cantieristica navale all'interno del Porto Petroli di Genova Sestri Ponente e 
sistemazione idraulica del Rio Molinassi (LOTTO 1 II STRALCIO - ricollocazione delle Cooperati-
ve Pescatori Multedo, interferenti con la nuova foce del rio Molinassi, presso la foce del rio S. Mi-
chele a Genova Prà)”

-  in  data  18/11/2022  è  stato  pubblicato  l’avviso  di  indagine  di  mercato  (prot.  n.  439577  del 
23/11/2021 allegato al presente provvedimento) per l’individuazione degli operatori economici da 
invitare a successiva procedura negoziata;

- in data 06/12/2022 sono state inviate le lettere d’invito (prot. n. 471801 del 06/12/2022 allegato al 
presente provvedimento) agli operatori economici sopra individuati con termine ultimo per la pre-
sentazione  dell’offerta  il  giorno 14/12/2022  ore  12.00 e  apertura  plichi  in  data  15/12/2022  ore 
09:30;

- in data 07/12/2022 è stata richiesta una proroga della data di scadenza per la presentazione delle 
offerte di 7 giorni da parte di un operatore economico, protocollato con n. 473278 cosicché il termi-
ne è diventato il 16/12/2022 ore 12:00.

- in data 07/12/2022, a seguito della richiesta pervenuta, sopra citata, è stata concessa da parte del 
Responsabile del procedimento Arch. Roberto Valcalda con nota n. 474201, una proroga di tre gior-
ni,  posticipando con termine ultimo per la presentazione delle  offerte al  giorno 19/12/2022 ore 
09:30

- alla scadenza del 19/12/2022 ore 09:30, termine ultimo per la presentazione delle offerte, la Dire-
zione Stazione Unica Appaltante - Gare area Lavori ha comunicato che 4 operatori economici hanno 
presentato offerta.
 
- con Determinazione Dirigenziale n. 2022-183.0.0.-132 del 19/12/2022 è stata nominata Commis-
sione di gara incaricata della valutazione delle offerte.

- in data 19 dicembre 2022 si è tenuta la prima seduta della procedura negoziata nel corso della qua-
le, così come riportato nel verbale cron. n. 433, allegato al presente provvedimento, la Commissione 
giudicatrice ha proceduto all'apertura delle buste “OFFERTA TECNICA” rinviando la procedura a 
data da fissare, previa valutazione in seduta riservata da parte della Commissione giudicatrice delle 
offerte tecniche.

- con nota prot. n. 501828 del 29 dicembre 2022, è stata fissata in data 02/01/2023, la seduta pubbli-
ca della procedura negoziata in oggetto (verbale di seduta unica Cronologico n. 02), allegato al pre-
sente provvedimento, dando atto che sono state valutate le offerte tecniche e si è proceduto alla let-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



tura del punteggio tecnico ed economico conseguito da ciascun operatore economico ammesso, ri-
sultando essere primo in graduatoria al costituendo RTI AMBIENTE S.p.A. /  AGROLAB AM-
BIENTE S.r.l. con sede della mandataria in Carrara, (MC). Tale offerta è risultata presuntivamente 
anomala ai sensi dell'art. 97, del D. Lgs. n. 50/16

- come previsto dall’art. 18 del Disciplinare di gara, il RUP ha facoltà di verificare la congruità, se-
rietà, sostenibilità e realizzabilità dell’offerta. Con note Prot. n. 8118 del 09/01/2023 e n. 8834 del 
10/01/2023 è stata richiesta al costituendo RTI AMBIENTE S.p.A. / AGROLAB AMBIENTE S.r.l. 
giustificazione della congruità della propria offerta;

- in data 17/01/2023, ns. prot. 19873, sono state ricevute a mezzo PEC le giustificazioni del costi-
tuendo RTI AMBIENTE S.p.A. / AGROLAB AMBIENTE S.r.l;

- in data 18/01/2023 è stata avviata la procedura di analisi della congruità delle giustificazioni relati-
ve  all’offerta  di  cui  ai  punti  precedenti.  Completato  l’esame  di  tutta  la  documentazione  il  
19/01/2023 viene confermata la coerenza degli elementi giustificativi nonché il rispetto di quanto 
previsto dalla normativa di settore in materia di trattamenti salariali minimi, oneri ed obblighi di si-
curezza, utili di impresa e spese generali, con la predisposizione di apposito Verbale inviato al SUA 
con Nota formale prot. 25584 del 19/01/2023 e pertanto è possibile procedere con l’aggiudicazione 
della gara;

-  nell’offerta  economica,  l’operatore  vincitore  ha  presentato  un  ribasso  pari  al  36,195% 
(trentasei/195%) per cui l’importo offerto risulta essere di Euro 323.138,67 oltre oneri della sicurez-
za non soggetti a ribasso pari a Euro 10.128,24 per un totale di Euro 333.266,91 come da Modello 
offerta allegato quale parte integrante al presente provvedimento;

Considerato inoltre che:

- per mero errore materiale con Determinazione Dirigenziale n. 2022-183.0.0.-125 del 17/11/2022 la 
quota di servizio di monitoraggio pari ad Euro 733.537,84 è stata impegnata mediante riduzione 
dell’IMPE 2022/1289 e contestuale creazione dell’IMPE 2022/13807 (ora IMPE 2023/7016) e   la 
quota dell’80% dell’incentivo pari ad Euro 8.265,21 è stata impegnata mediante riduzione dell’IM-
PE 2022/1289 e contestuale creazione dell’IMPE 2022/13809 (ora IMPE 2023/7017),   per un im-
porto complessivo di Euro 741.803,05.

Le due quote dovevano essere invece impegnate sull’IMPE 2022/1291 che a seguito dell’operazione 
di riaccertamento dei residui è diventato IMPE 2023/6673 (quota spese tecniche); 

- che per quanto sopra riportato occorre pertanto riportare la disponibilità di Euro 741.803,05 sul-
l’IMPE 2023/6672 relativo all’aggiudicazione dell’appalto e mandare a prelevare la suddetta somma 
dall’IMPE 2023/6673 (quota spese tecniche) CRONO 2022/374;

Ritenuto pertanto che: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- è possibile procedere all’ affidamento del servizio di monitoraggio ambientale al costituendo RTI 
AMBIENTE S.p.A. / AGROLAB AMBIENTE S.r.l.  con sede della mandataria in Carrara, (MC), 
Via Frassina, n. 21 – CAP 54033, C.F./P.IVA: 00262540453 dell'intervento “Realizzazione della 
nuova calata ad uso cantieristica navale all'interno del Porto Petroli di Genova Sestri Ponente e si-
stemazione idraulica del Rio Molinassi (LOTTO 1 II STRALCIO - ricollocazione delle Cooperative 
Pescatori Multedo, interferenti con la nuova foce del rio Molinassi, presso la foce del rio S. Michele 
a Genova Prà)” per l’importo pari ad Euro 333.266,91, oltre IVA 22% di  Euro 73.318,72 per com-
plessivi Euro 406.585,63;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da ACCOLLA NICOLETTA e che il re-
sponsabile del procedimento Arch. Roberto Valcalda attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e provvederà 
a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulte-
riori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

Visto:
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183, comma 1, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025,

    Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 45 del 17/03/203con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, in conformità a quanto indicato dal 
Decreto n. 1 prot. n. D/2020/1 del 28/02/2020, in esecuzione dell’art. 9-bis della Legge 
n. 130/2018 e ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, il servizio di 
monitoraggio ambientale nell'ambito dell'intervento “Realizzazione della nuova calata ad 
uso cantieristica navale all'interno del Porto Petroli di Genova Sestri Ponente e sistema-
zione idraulica del Rio Molinassi (LOTTO 1 II STRALCIO - ricollocazione delle Coo-
perative Pescatori Multedo, interferenti con la nuova foce del rio Molinassi, presso la 
foce del rio S. Michele a Genova Prà)” al costituendo RTI  AMBIENTE S.p.A. / AGRO-
LAB AMBIENTE S.r.l; (C.B. 60817) secondo le condizioni riportate nella documenta-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



zione di gara e l’offerta presentata in fase di gara per un importo contrattuale pari ad 
Euro 333.266,91, oltre IVA 22% di  Euro 73.318,72 per complessivi Euro 406.585,63;

2. di dare atto che le verifiche di legge in merito in ordine alla non sussistenza dei motivi di 
esclusione allo svolgimento della prestazione in oggetto - ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. 
n. 50/2016, e che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, sono state ese-
guite ed hanno dato esito positivo;

3. di dare atto che per quanto espresso in premessa occorre riportare la somma di Euro 
741.803,05 sull’IMPE 2023/6672 e mandare a prelevare la suddetta somma al capitolo 
75756 c.d.c.  2223.8.05 “Idrogeologico -  Manutenzioni  straordinarie  -  Ribaltamento  a 
mare – Fincantieri”, del  Bilancio 2023 P.d.C. 2.2.1.9.14 crono 2022/374  nel seguente 
modo:

- Euro 733.537,84 quota servizio di monitoraggio mediante riduzione dell’IMPE 2023/6673 ed 
emissione nuovo IMPE 2023/8092;
 - Euro 8.265,21 q. 80% incentivo (costituzione fondo ex art. 113 del D.Lgs. 18.04.2016 n.50 
mediante riduzione dell’IMPE 2023/6673 ed emissione nuovo IMPE  2023/8095;

4. di mandare a prelevare la somma di Euro 406.585,63 relativa affidamento del servizio di 
monitoraggio  ambientale  al  costituendo RTI  AMBIENTE S.p.A.  /  AGROLAB AM-
BIENTE S.r.l. al Capitolo somma al capitolo 75756 c.d.c. 2223.8.05 “Idrogeologico - 
Manutenzioni  straordinarie  -  Ribaltamento  a  mare  –  Fincantieri”  del  Bilancio  2023, 
P.d.C. 2.2.1.9.14 crono 2022/374 mediante riduzione dell’IMPE 2023/8092 ed emissione 
nuovo IMPE 2023/8096;

5. di dare atto che la spesa di € 741.803,05  è finanziata  dal Decreto n. 6 del 17.08.2020 da 
parte del Commissario Straordinario per la ricostruzione del viadotto Polcevera dell’Au-
tostrada  A10  come  ridefinito  dal  successivo  decreto  n.12  del  16/11/2021  (ACC 
2023/1447);

6. di dare mandato alla S.U.A.C. – Settore Beni e Servizi, per tutti gli adempimenti di ulte-
riore rispettiva competenza;

7. di autorizzare la scrivente Direzione alla liquidazione della spesa mediante atti di liqui-
dazione digitale in ragione dell’effettivo andamento dei lavori, nei limiti di spesa di cui 
al provvedimento di affidamento;

8. di dare mandato alla S.U.A.C. – Settore Beni e Servizi, di provvedere a cura della scri -
vente Direzione, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione del 
presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e 
contratti” nell’ambito della suddetta procedura di gara;

9. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in 
vigore sulla tutela dei dati personale D.Lgs. 196/2003;

10. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di in-
teressi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Direttore
(Arch. Roberto Valcalda)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-13
AD OGGETTO 
Affidamento  del  servizio  di  monitoraggio  ambientale  al  costituendo  RTI AMBIENTE S.p.A.  / 
AGROLAB AMBIENTE S.r.l. nell'ambito dell'intervento “Realizzazione della nuova calata ad uso 
cantieristica navale all'interno del Porto Petroli di Genova Sestri Ponente e sistemazione idraulica 
del Rio Molinassi (LOTTO 1 II STRALCIO - ricollocazione delle Cooperative Pescatori Multedo, 
inter-ferenti con la nuova foce del rio Molinassi, presso la foce del rio S. Michele a Genova Prà)” e 
modi-fica  degli  impegni  di  spesa  della  Determinazione  Dirigenziale  2022/183.0.0./125  del 
10.11.2022 (CUP: B33H19001390001 – CIG: 9409703C8D- MOGE: 20350-7).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. ACC 2023/1447.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 

1 
 

COMUNE DI GENOVA   Cronologico n. 433  

VERBALE di gara a procedura negoziata, esperita mediante piattaforma telematica, per il 

conferimento in appalto del servizio di monitoraggio ambientale nell'ambito dell'intervento 

“Realizzazione della nuova calata ad uso cantieristica navale all'interno del Porto Petroli di 

Genova Sestri Ponente e sistemazione idraulica del Rio Molinassi (LOTTO 1 II STRALCIO - 

ricollocazione delle Cooperative Pescatori Multedo, interferenti con la nuova foce del rio 

Molinassi, presso la foce del rio S. Michele a Genova Prà)” – CIG: 9409703C8D- MOGE: 

20350-7. 

L'anno 2022, il giorno 19 (diciannove) del mese di dicembre in Genova, in una delle sale del 

palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, è collegato in 

videoconferenza l’Arch. Roberto VALCALDA nato a Genova il 6 febbraio 1959 nella sua 

qualità di Direttore della Direzione INFRASTRUTTURE E DIFESA SUOLO, R.U.P. assistito 

dai testi noti e idonei, presenti: dott.ssa Cinzia MARINO nata a Salerno il 4 luglio 1971, nella 

sua qualità di Direttore della Direzione Stazione Unica Appaltante e dott.ssa Silvia VIANI, 

nata a Genova il 4 dicembre 1966, funzionaria della medesima Direzione con funzioni di 

verbalizzazione della presente seduta, tutti civici dipendenti. 

Premesso: 

- che con determinazione dirigenziale della Direzione Infrastrutture e difesa del suolo n. 2022-

183.0.0.-125 adottata il 10 novembre 2022, ed esecutiva dal 17 novembre 2022, è stata indetta 

procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 

s.m.i. (di seguito Codice) mediante piattaforma telematica per il servizio di cui in epigrafe, cui 

è seguito avviso pubblico di manifestazione di interesse del 18 novembre 2022, prot. n. 

439577, per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura suddetta; 

- che in data 5 dicembre 2022 si è tenuta una seduta riservata per l’esame delle candidature 

presentate, come da verbale che si allega; 



 
 

2 
 

- che in data 6 dicembre 2022 è stata inviata lettera di invito a partecipare alle società che 

hanno manifestato interesse e qualificate in base agli atti di gara; 

- che è stato stabilito nelle ore 12:00 del giorno 14 dicembre 2022, il termine per la 

presentazione delle offerte telematiche; 

- che con nota prot. n. 474201 del 7 dicembre 2022 è stato prorogato il termine per la 

presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 16 dicembre 2022 ed è stata fissata per oggi alle 

ore 9:30 la seduta pubblica per l'espletamento della presente procedura negoziata; 

- che occorre ora procedere all'espletamento della procedura negoziata come sopra fissata. 

Quanto sopra considerato: 

alle ore 10:30, si dichiara aperta la seduta pubblica per lo svolgimento della procedura 

negoziata in oggetto e si dà preliminarmente atto che è stata fatta pervenire, nei modi e termini 

fissati dalla lettera d’invito, regolare offerta telematica, da parte delle seguenti Imprese alle 

quali soltanto, quindi, è consentito di adire alla procedura stessa e precisamente:  

1) RETE DI IMPRESE “360 GRADI”;  

2) RTI SOCOTEC ITALIA SRL / ARIEN CONSULTING SRL; 

3) RTI PRISMA SRL / EDISON NEXT ENVIRONMENT SRL; 

4) RTI AMBIENTE SPA / AGROLAB AMBIENTE SRL. 

Si procede all’apertura del plico informatico contenente la documentazione amministrativa di 

ciascun partecipante alla gara; conclusa la fase di esame della documentazione amministrativa 

presentata dagli operatori economici concorrenti, tutte le imprese di cui al sopracitato elenco 

vengono ammesse sulla base della verifica della completezza e conformità dei documenti 

presentati e delle dichiarazioni rese rispetto a quanto indicato negli atti di gara. 

A questo punto si insedia la Commissione giudicatrice in video connessione in persona 

dell’Ing. Giuseppe VESTRELLI, Dirigente della Direzione Infrastrutture e Difesa del suolo 

nato a Galliate (NO), il 7 agosto 1970, nella sua qualità di Presidente della Commissione 



 
 

3 
 

giudicatrice, Ing. Guido Chialastri, nato a Colleferro (RM), l’8 luglio 1975 e Ing. Lucia Di 

Leva nata a Bologna, il 28 luglio 1988, entrambi funzionari tecnici della medesima Direzione, 

componenti della Commissione Giudicatrice, tale nominata con DD della Direzione 

Infrastrutture e difesa del suolo n. 2022-183.0.0.-132 del 19 dicembre 2022. 

Si procede all’apertura dell’offerta tecnica e si dà atto che tutti i concorrenti hanno presentato 

i files richiesti dal Disciplinare di gara, debitamente sottoscritti. 

Alle ore 10.55 dello stesso giorno si chiude la presente seduta pubblica. 

Il presente verbale, previa lettura, approvazione e conferma, viene firmato dai presenti fisi-

camente presenti presso la sede della seduta di gara.  

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d'uso ai sensi dell'art.4 - della tariffa 

parte II - del D.P.R. n.131 in data 26 aprile 1986.  

Cinzia MARINO 

Silvia VIANI 

 

 

 

 



 

 

 1  

                                      COMUNE DI GENOVA              CRON.    2              

VERBALE di gara a procedura negoziata, esperita mediante piattaforma telematica, per il 

conferimento in appalto del servizio di monitoraggio ambientale nell’ambito dell’intervento 

“Realizzazione della nuova calata ad uso cantieristica navale all’interno del Porto Petroli di 

Genova Sestri Ponente e sistemazione idraulica del Rio Molinassi (LOTTO 1– II STRALCIO 

- ricollocazione delle Cooperative Pescatori Multedo, interferenti con la nuova foce del rio 

Molinassi, presso la foce del rio S. Michele a Genova Prà)” – CIG: 9409703C8D- MOGE: 

20350-7). 

L'anno duemilaventitre, il giorno 2 (due) del mese di gennaio in Genova, in una delle sale del 

palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, è presente, collegata 

in video – conferenza, la  Commissione giudicatrice della procedura aperta in oggetto, nomi-

nata con determinazione dirigenziale n. 2022-183.0.0.-132 del 19 dicembre 2022, nelle per-

sone di: Giuseppe VESTRELLI, nato a Galliate (NO), il 7 agosto 1970, Dirigente della Dire-

zione Infrastrutture e Difesa del suolo, con funzioni di Presidente; Guido CHIALASTRI, na-

to a Colleferro (RM), l’8 luglio 1975, e Lucia DI LEVA, nata a Bologna, il 29 luglio 1988, 

entrambi Funzionari tecnici della medesima Direzione, in qualità di componenti;  

Sono altresì presenti: dott.ssa Cinzia MARINO nata a Salerno il 4 luglio 1971, nella sua qua-

lità di Direttore della Direzione Stazione Unica Appaltante, la dott.ssa Marta CASAVE-

CHIA, nata a La Spezia il 9 settembre 1990, e Rosanna BARBIERI, nata a Genova il 28 ago-

sto 1977 in servizio presso la medesima Direzione con funzioni di verbalizzazione della pre-

sente seduta, tutti civici dipendenti.   

... OMISSIS … 

PRELIMINARMENTE SI FA CONSTARE CHE 

- in esecuzione della determinazione dirigenziale n. 2022-183.0.0.-125 in data 10 novembre 

2022, esecutiva ai sensi di legge, il giorno 19 dicembre 2022 si è tenuta la prima seduta della 



 

 

 2  

procedura negoziata, esperita mediante piattaforma telematica, per il conferimento in appalto 

del servizio di monitoraggio ambientale nell'ambito dell'intervento “Realizzazione della nuo-

va calata ad uso cantieristica navale all'interno del Porto Petroli di Genova Sestri Ponente e 

sistemazione idraulica del Rio Molinassi (LOTTO 1 II STRALCIO - ricollocazione delle 

Cooperative Pescatori Multedo, interferenti con la nuova foce del rio Molinassi, presso la fo-

ce del rio S. Michele a Genova Prà), nel corso della quale, così come riportato nel verbale 

cron. n. 433, la Commissione giudicatrice ha proceduto all'apertura delle buste “OFFERTA 

TECNICA” telematiche, dando atto che tutti i concorrenti ammessi hanno presentato i files 

richiesti dal disciplinare di gara debitamente sottoscritti e rinviando la procedura a data da 

fissare, previa valutazione in seduta riservata da parte della Commissione giudicatrice delle 

offerte tecniche; 

- con nota prot. n. 501828 del 29 dicembre 2022, trasmessa mediante posta certificata, è stata 

fissata per oggi alle ore 14:00 la seduta pubblica per lo svolgimento della procedura aperta in 

oggetto. 

Quanto sopra considerato: 

alle ore 14:17 il Presidente, in rappresentanza della Commissione, dichiara aperta la seduta 

pubblica per lo svolgimento della procedura aperta in oggetto e, riprendendo le operazioni di 

gara, dà atto che sono state valutate le offerte tecniche e procede alla lettura dei punteggi tec-

nici assegnati ai concorrenti, riparametrati, come da verbali della seduta riservata conservati 

agli atti della Stazione Unica Appaltante, da cui risulta la seguente attribuzione: 

1) RTI DI IMPRESE 360° punti 36,254; 

2) RTI SOCOTEC ITALIA S.r.L. – ARIEN CONSULTING S.r.L. punti 53,927; 

3) RTI PRISMA S.r.L. – EDISON NEXT ENVIROMENTAL S.r.L. punti 63,684; 

4) RTI AMBIENTE S.p.A. / AGROLAB AMBIENTE S.r.L. punti 70,000. 

Si procede quindi all'apertura e alla lettura delle offerte economiche telematiche di ciascun 



 

 

 3  

concorrente, da cui risulta che: 

1) RTI DI IMPRESE 360° offre il ribasso unico percentuale del 23,84%; 

2) RTI SOCOTEC ITALIA S.r.L. – ARIEN CONSULTING S.r.L. offre il ribasso unico per-

centuale del 10,88%; 

3) RTI PRISMA S.r.L. – EDISON NEXT ENVIROMENTAL S.r.L offre il ribasso unico 

percentuale del 16,710%; 

4) RTI AMBIENTE S.p.A. / AGROLAB AMBIENTE offre il ribasso unico percentuale del 

36,195%.  

In base alla formula contenuta nel disciplinare di gara si attribuisce il punteggio relativo a 

ciascuna offerta economica, e si determina la somma totale dei punteggi ottenuti dai concor-

renti, da cui risulta quanto segue: 

1) RTI DI IMPRESE 360° punti 27,39 relativi all'offerta economica che, sommati ai 36,254 

punti dell’offerta tecnica danno un totale di punti 63,644;  

2) RTI SOCOTEC ITALIA S.r.L. – ARIEN CONSULTING S.r.L. punti 14,88 relativi all'of-

ferta economica che, sommati ai 53,927 punti dell’offerta tecnica danno un totale di punti 

68,807; 

3) RTI PRISMA S.r.L. – EDISON NEXT ENVIROMENTAL S.r.L. punti 22,86 relativi 

all'offerta economica che, sommati ai 63,684 punti dell’offerta tecnica danno un totale di 

punti 86,544; 

4) RTI AMBIENTE S.p.A. / AGROLAB AMBIENTE punti 30 relativi all'offerta economica 

che, sommati ai 70,000 punti dell’offerta tecnica danno un totale di punti 100. 

Di conseguenza l’RTI AMBIENTE S.p.A. / AGROLAB AMBIENTE, con sede della man-

dataria in Carrara, (MC), Via Frassina, n. 21 – CAP 54033, C.F./P.IVA: 00262540453, risul-

ta essere primo in graduatoria. Il RUP ha facoltà di valutare la congruità, serietà, sostenibilità 

e realizzabilità dell’offerta dell’Impresa risultata prima in graduatoria, come previsto dall’art. 



 

 

 4  

18 del disciplinare di gara. 

Conseguentemente, verrà disposta l’attivazione dei controlli sul possesso dei requisiti di or-

dine generale e speciale propedeutici all’aggiudicazione del servizio, compresa la verifica di 

cui all’art. 95 comma 10 del Codice dei contratti pubblici. 

Alle ore 14:39 si dichiara conclusa la presente seduta pubblica. 

Si dà atto che i verbali della commissione corredati dalla tabella dei punteggi attribuiti alle 

imprese concorrenti sono conservati agli atti della Stazione Unica Appaltante. 

Il presente verbale, previa lettura, approvazione e conferma, viene firmato dai fisicamente 

presenti presso la sede della seduta di gara. 

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d'uso ai sensi dell'art. 4 - della tarif-

fa parte II - del D.P.R. n.131 in data 26 aprile 1986. 

Cinzia MARINO 

Marta CASAVECCHIA 

Rosanna BARBIERI  

 

 



c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 19/01/2023.0000133.I



c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 19/01/2023.0000133.I



c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 19/01/2023.0000133.I



c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 19/01/2023.0000133.I



mailto:direzioneopereidrauliche@comune.genova.it%7C
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it
mailto:gare@ambientesc.it
mailto:info.carrara@agrolab.it


      

Pagina 2 di 10 

 

 

Comune di Genova 

Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo  

Via di Francia, 3 - 3° piano | 16149 Genova | Tel 010 55 74901 - 77343 

Tel 010 55 73164 - Fax 010 55 74918 |direzioneopereidrauliche@comune.genova.it| 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

T01 

Tecnico specializzato 

per sopralluogo in 

campo 

h 12,00 24,86 298,34 Duecentonovantotto/34 

 
Codice Descrizione u.m. Quantità stimata Prezzo [Euro] Totale [Euro] Totale in lettere 

T02 

Tecnico 

specializzato per 

reporting (n. 2 

documenti tecnici) 

h 32,00 26,81 857,87 Ottocentocinquantasette/87 

Totale 1.856,21 Milleottocentocinquantasei/21 

AO2 Monitoraggi ambientali ante operam - Aria (n. 1 stazione di misura e n. 1 campagne per la raccolta dati) 

MATERIALI   
   

SA01 

n. 1 stazione di 

misura per ognuna 

delle campagne di 

misura 

cad 1,00 10.500,00 10.500,00 Diecimilacinquecento/00 

MANODOPERA     

T01 

Tecnico 

specializzato per 

sopralluogo in 

campo 

h 20,10 24,86 499,72 Quattrocentonovantanove/72 

T02 

Tecnico 

specializzato per 

reporting (n. 2 

documenti tecnici) 

h 20,10 26,81 538,85 Cinquecentotrentotto/85 

Totale 11.538,57 Undicimilacinquecentotrentotto/57 

AO3 
Monitoraggi ambientali ante operam - Acque superficiali (campionamento con bottiglie Niskin, CTD + 

torbidimento, ADCP, campionamento con box corer, se non possibile, con benna) 

MATERIALI         

C01 

Campionamento 

con box corer o, se 

non possibile, con 

benna. Le analisi 

includono: 

granulometria, 

analisi metalli ed 

elementi in tracce, 

Idrocarburi C>12, 

IPA, TBT. Previsti 

n. 2 

campionamenti in 

n. 1 stazione di 

misura 

cad 1,00 1.924,00 1.924,00 Millenovecentoventiquattro/00 

 Campionamenti con bottiglie Niskln 

C02 

Sul tal quale: TSS, 

TOC, metalli ed 

elementi in tracce, 

Idrocarburi C>12, 

IPA, TBT, Fosforo 

cad 4,00 2.004,00 8.016,00 Ottomilasedici/00 

mailto:direzioneopereidrauliche@comune.genova.it%7C
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it


      

Pagina 3 di 10 

 

 

Comune di Genova 

Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo  

Via di Francia, 3 - 3° piano | 16149 Genova | Tel 010 55 74901 - 77343 

Tel 010 55 73164 - Fax 010 55 74918 |direzioneopereidrauliche@comune.genova.it| 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

Totale, Nitriti, 

Nitrati, 

Ortofosfati, 

Ammoniaca. N. 2 

campionamenti in 

n. 2 stazioni 

C03 

Sul particellato 

sospeso: metalli ed 

elementi in tracce. 

N. 2 

campionamenti in 

n. 2 stazioni 

cad 4,00 86,50 346,00 Trecentoquarantasei/00 

 
Codic

e 
Descrizione u.m. 

Quantità 

stimata 

Prezzo 

[Euro] 

Totale 

[Euro] 
Totale in lettere 

C04 

Analisi 

ecotossicologich

e (tra le stazioni 

individuate ai 

punti precedenti). 

N. 2 

campionamenti 

in n. 1 stazione 

cad 4,00 1.254,00 5.016,00 Cinquemilasedicei/00 

C05 

CTD + 

torbidimento. N. 

2 campionamenti 

in n. 2 stazioni 

cad 4,00 980,00 3.920,00 Tremilanovecentoventi/00 

C06 

ADCP. N. 2 

campionamenti 

in n. 2 stazioni 

cad 4,00 1.020,00 4.080,00 Quattromilaottanta/00 

MANODOPERA      

T03 

Tecnico 

specializzato per 

valutazione 

condizioni al 

contorno e/o 

condivisione con 

gli Enti 

h 32,00 30,78 984,81 Novecentoottantaquattro/81 

T02 

Tecnico 

specializzato per 

reporting (n. 1 

documento 

tecnico) 

h 24,00 26,81 643,40 Seicentoquarantatre/40 

T04 

Tecnico 

specializzato per 

reporting  

h 60,00 26,81 1.608,50 Milleseicentotto/50 

Totale 26.538,71 Ventisemilacinquecentotrentotto/71 

AO4 Monitoraggi ambientali ante operam - SIT  

MANODOPERA   
   

mailto:direzioneopereidrauliche@comune.genova.it%7C
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it


      

Pagina 4 di 10 

 

 

Comune di Genova 

Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo  

Via di Francia, 3 - 3° piano | 16149 Genova | Tel 010 55 74901 - 77343 

Tel 010 55 73164 - Fax 010 55 74918 |direzioneopereidrauliche@comune.genova.it| 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

T05 

Tecnico 

specializzato per 

sviluppo progetto 

h 450,00 30,78 13.848,91 Tredicimilaottocentoquarantotto/91 

T06 

Tecnico 

specializzato per 

supporto 

sviluppo 

h 155,00 26,81 4.155,29 Quattromilacentocinquantacinque/29 

T07 

Tecnico 

specializzato per 

manutenzione 

h 65,00 24,86 1.616,01 Milleseicentosedici/01 

T08 

Tecnico 

specializzato 

gestione SIT 

(Contractor). Si 

considerano n. 8 

ore a settimana  

h 25,00 26,81  670,21 Seicentosettanta/21 

OPERE COMPIUTE     

LA01 Licenza (Azure) cad 1,00 2.800,00 2.800,00 Duemilaottocento/00 

LA02 

Licenza utente 

(Azure). N. 5 

utenti 

cad 5,00 550,00 2.750,00 Duemilasettecentocinquanta/00 

Totale 25.840,42 
Venticinquemilaottocentoquaranta/4

2 

 
Codic

e 
Descrizione u.m. 

Quantità 

stimata 

Prezzo 

[Euro] 

Totale 

[Euro] 
Totale in lettere 

MONITORAGGIO AMBIENTALE IN CORSO D'OPERA - voci a 

corpo 

NP01 

Monitoraggi 

ambientali 

corso d'opera - 

Rumore (n. 2 

stazione di 

misura e n. 2 

campagne per 

la raccolta 

dati). Incluso 

sopralluogo e 

reporting 

corp

o 
1,00 3.200,00 3.200,00 Tremiladuecento/00 

NP02 

Monitoraggi 

ambientali 

corso d'opera - 

Aria (n. 1 

stazione di 

misura e n. 4 

campagne per 

la raccolta 

dati) 

corp

o 
1,00 15.492,00 15.492,00 Quindicimilaquattrocentonovantadue/00 

mailto:direzioneopereidrauliche@comune.genova.it%7C
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it


      

Pagina 5 di 10 

 

 

Comune di Genova 

Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo  

Via di Francia, 3 - 3° piano | 16149 Genova | Tel 010 55 74901 - 77343 

Tel 010 55 73164 - Fax 010 55 74918 |direzioneopereidrauliche@comune.genova.it| 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

NP03 

Monitoraggi 

ambientali 

corso d'opera - 

Acque 

superficiali 

(campionamen

to con bottiglie 

Niskin, CTD + 

torbidimento, 

ADCP, 

campionament

o con box 

corer, se non 

possibile, con 

benna) 

corp

o 
1,00 152.345,20 152.345,20 

Centocinquantaduemilatrecentoquarantacinq

ue/20 

NP04 

Monitoraggi 

ambientali 

corso d'opera - 

SIT 

corp

o 
1,00 15.000,00 15.000,00 Quindicimila/00 

Totale 186.037,20 Centottantaseimilatrentasette/20 

MONITORAGGIO AMBIENTALE POST OPERAM (n.3 mesi) - voci a 

misura 
PO1 Monitoraggi ambientali post operam - Rumore (n. 1 stazione e n. 1 campagna di misura) 

MATERIALI     

SR01 

n. 1 stazione di 

misura per 

ognuna delle 

campagne di 

misura 

cad 1,00 350,00 350,00 Trecentocinquanta/00 

 
Codic

e 
Descrizione 

u.m

. 

Quantità 

stimata 

Prezzo 

[Euro] 

Totale 

[Euro] 
Totale in lettere 

MANODOPERA     

T02 

Tecnico 

specializzato per 

reporting (n. 1 

documento 

tecnico) 

h 16,00 26,81 428,93 Quattrocentoventotto/93 

Totale 778,93 Settecentosettantotto/93 

P02 
Monitoraggi ambientali post operam - Acque superficiali (campionamento con bottiglie Niskin, CTD + 

torbidimento, ADCP, campionamento con box corer, se non possibile, con benna) 

MATERIALI     

C01 

Campionamento 

con box corer o, 

se non possibile, 

con benna. Le 

cad 1,00 1.924,00 1.924,00 Millenovecentoventiquattro/00 

mailto:direzioneopereidrauliche@comune.genova.it%7C
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it


      

Pagina 6 di 10 

 

 

Comune di Genova 

Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo  

Via di Francia, 3 - 3° piano | 16149 Genova | Tel 010 55 74901 - 77343 

Tel 010 55 73164 - Fax 010 55 74918 |direzioneopereidrauliche@comune.genova.it| 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

analisi includono: 

granulometria, 

analisi metalli ed 

elementi in 

tracce, 

Idrocarburi 

C>12, IPA, TBT. 

Previsto n. 1 

campionamento 

 Campionamenti con bottiglie Niskin 

C02 

Sul tal quale: 

TSS, TOC, 

metalli ed 

elementi in 

tracce, 

Idrocarburi 

C>12, IPA, TBT, 

Fosforo Totale, 

Nitriti, Nitrati, 

Ortofosfati, 

Ammoniaca. N. 8 

misure 

cad 8,00 2.004,00 16.032,00 Sedicimilatrentadue/00 

C03 

Sul particellato 

sospeso: metalli 

ed elementi in 

tracce. N. 8 

misure 

cad 8,00 86,50 692,00 Seicentonovantadue/00 

C04 

Analisi 

ecotossicologich

e (tra le stazioni 

individuate ai 

punti precedenti). 

N. 8 misure 

cad 8,00 1.254,00 10.032,00 Diecimilatrentadue/00 

C05 

CTD + 

torbidimetro. N. 

8 misure 

cad 10,00 980,00 9.800,00 Novemilaottocento/00 

C06 
ADCP. N. 8 

misure 
cad 8,00 1.020,00 8.160,00 Ottomilacentosessanta/00 

C07 

CTD + 

torbidimetro. N. 

1 profilo verticale 

cad 1,00 980,00 980,00 Novecentottanta/00 

MANODOPERA     

T02 

Tecnico 

specializzato per 

reporting (n. 1 

documento 

tecnico) 

h 40,00 26,81 1.072,33 Millesettantadue/33 

Codic

e 
Descrizione 

u.m

. 

Quantità 

stimata 

Prezzo 

[Euro] 

Totale 

[Euro] 
Totale in lettere 

mailto:direzioneopereidrauliche@comune.genova.it%7C
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it


      

Pagina 7 di 10 

 

 

Comune di Genova 

Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo  

Via di Francia, 3 - 3° piano | 16149 Genova | Tel 010 55 74901 - 77343 

Tel 010 55 73164 - Fax 010 55 74918 |direzioneopereidrauliche@comune.genova.it| 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

T04 

Tecnico 

specializzato per 

reporting  

h 500,00 26,81 13.404,16 Tredicimilaquattrocentoquattro/16 

Totale 62.096,49 Sessantaduemilanovantasei/49 

PO3 Monitoraggi ambientali post operam - SIT 

MANODOPERA      

T07 

Tecnico 

specializzato per 

manutenzione 

h 65,00 24,86 1.616,01 Milleseicentosedici/01 

T08 

Tecnico 

specializzato 

gestione SIT 

(Contractor).  

h 255,00 26,81 6.836,12 Seimilaottocentotrentasei/12 

Totale 8.452,14 
Ottomilaquattrocentocinquantadue/1

4 

 

Il concorrente, per le sole voci a corpo (monitoraggio in corso d’opera), è tenuto a integrare o ridurre 

le quantità che valuta coerenti o eccessive e a integrare le voci e le relative quantità che ritiene 

mancanti rispetto a quanto previsto nell’elaborato tecnico. 

 

TABELLA RIEPILOGATIVA 

    In lettere [Euro] In cifre [Euro] 

a1 Totale offerto a corpo Centottotantaseimilatrentasette/20 186.037,20 

a2 Totale offerto a misura Centotrentasettemilacentouno/47 137.101,47 

A Totale offerto (a1+a2) Trecentoventitremilacentotrentotto/67 323.138,67 

B Oneri per la sicurezza Diecimilacentoventotto/24 10.128,24 

C 
TOTALE OFFERTO DALL'IMPRESA 

(A+B) 
Trecentotrentatremiladuecentosessantasei/91 333.266,91 

D 
Importo complessivo a base d gara al netto 

degli oneri della sicurezza 
Cinquecentoseimilaquattrocentoquarantasette/00 506.447,00 

E 
Ribasso percentuale offerto dall'impresa (D-

A)*100/D 
trentaseivirgolacentonovantacinque 36,195% 

 

E DICHIARA 

 

mailto:direzioneopereidrauliche@comune.genova.it%7C
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it


      

Pagina 8 di 10 

 

 

Comune di Genova 

Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo  

Via di Francia, 3 - 3° piano | 16149 Genova | Tel 010 55 74901 - 77343 

Tel 010 55 73164 - Fax 010 55 74918 |direzioneopereidrauliche@comune.genova.it| 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

Che l’importo riferito ai costi della manodopera a totale carico di questa ditta, ai sensi dell’art. 95, 

comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, ammonta ad euro 99.701,51 (novantanovemilasettecentouno/51). 

Che l’importo riferito agli Oneri di Sicurezza Aziendali a totale carico di questa ditta, ai sensi dell’art. 

95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, ammonta ad euro 11.309,85 (undicimilatrecentonove/85) 

DICHIARA ALTRESÌ 
 

Che, in caso di aggiudicazione, nulla avrà a pretendere per eventuali ritardi dovuti all’iter di 
rilascio del Provvedimento finale da parte del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
sostenibili che comportino un rinvio dell’inizio dell’attività. 
 

 

 

Carrara, 16 dicembre 2022           

   

 

 

I legali rappresentanti 

          Sottoscritto digitalmente 

  

mailto:direzioneopereidrauliche@comune.genova.it%7C
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it


mailto:direzioneopereidrauliche@comune.genova.it%7C
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it


mailto:direzioneopereidrauliche@comune.genova.it%7C
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it

